
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 12-12-2018

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con ta partecipazione del Segretario Comunale Pierpaolo Nicolosi

L'anno duemiladiciotto, il giorno dodici, del mese di dicembre, alle ore 18:00, nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera

! Regolarità' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è

parte integrante dell'atto deliberativo

j Regolarità1 tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto

deliberativo

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Vice Sindaco- Ass.

Assessore

Sindaco

Platania Enrico

Oliveri Pierfrancesco

Riccobene Fabio

Indovino Santo

Draià Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PRELIEVO FONDO DI RISERVA VARIAZIONE COMPETENZA E
CASSA - VARIAZIONE PEG - ASSEGNAZIONE RISORSE ESERCIZIO 2018.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 147 del 12-12-2018



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 01/10/2018 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2018/2020;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 01/10/2018 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2018- 2019 - 2020 e l'aggiornamento DUP 2018/2020;

Visto il Decreto Sindacale n. 63 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito l'incarico di P. O.

della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

Visto il Decreto Sindacale n. 02 dell' 08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore e all'arch.

Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

Visto il Decreto Sindacale n. 41 del 2/10/2018 con il quale è stato  conferito l'incarico di

Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Pierpaolo Nicolosi;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 74 dell' 1/10/2018 è stato approvato il Rendiconto

Gestionale2017;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2018 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2018;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n 101 dell' 8-10-2018 è stato approvato il PEG - PDO

definitivo per l'esercizio 2018;

VISTO 1' O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO ilT. UE.L.D .lgsn. 267/2000 e smi;

VISTA la L.R.n 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore, allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Comune dì Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 12-12-2018

Pag. 2



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 12-12-2018

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.to Dott. Pierpaolo Nicolosi

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Santo Indovinof.to Dottssa Francesca Draià

I DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

-  Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;



Richiamate le deliberazioni n. 75/2018 e n. 71/2018, dichiarate immediatamente eseguibili, mediante le

quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di

Previsione Finanziario 2018-2020;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 101/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con

la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione definitivo per l'anno 2018;

Richiamati i commi 1 e 2 dell'art. 166 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che testualmente prevedono :

1.Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di

riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in

bilancio.

2.Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal

regolamento di contabilità:, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di

spesa corrente si rivelino insufficienti.";

Richiamato altresì l'art 176 del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce: "1 prelevamenti dal fondo di riserva, dal

fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati

sino al 31 dicembre di ciascun anno";

Precisato che l'attuale dotazione del fondo di riserva è pari a € 34.196,25

Ritenuto di implementare le dotazioni dei capitoli indicati nell'allegato prospetto contabile sia in conto

competenza che di cassa attingendo dai fondi di riserva sopra indicati;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunto Comunale n. 147 del 12-12-2018

Pag. 4

PROPONE Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: PRELIEVO FONDO DI RISERVA VARIAZIONE COMPETENZA E
CASSA - VARIAZIONE PEG - ASSEGNAZIONE RISORSE ESERCIZIO 2018..

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 12-12-2018

Pag. 5

II Responsabile del Settore SEF
f.to P. Nicolosi

Il Responsabile del Procedimento
f.to Pierpaolo Nicolosi

PROPONE

1)di approvare, ai sensi dell'art. 176 del D.Lgs. 267/2000, il prelevamento dal fondo di riserva per integrare

la dotazione finanziaria dei capitoli di spesa rispettivamente per gli importi indicati negli elaborati contabili

allegati come parte integrante del presente provvedimento;

2)di apportare al PEG approvato con delibera di Giunta comunale n. 101/2018, le variazioni di natura

finanziaria conseguenti alle presenti variazioni al bilancio;

3)di dare atto che a seguito della presente variazione, la dotazione finanziaria residuale del fondo di riserva

è pari a €18.795,25

4)di comunicare la presente deliberazione al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di competenza;

5)di comunicate il presente atto all'organo consiliare e al Collegio dei Revisori entro la prima seduta utile;

6)di inviare comunicazione telematica del presente atto ai capi settore interessati;

7)di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4

comma del T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di

quanto disposto.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)



Pag.1PROP.VARIAZ.   8 del 12-12-2018COMUNE DI VALGUARNERA

18.795,25

40.000,00

40.000,00

18.795,25

410.000,00

405.000,00

405.000,00

410.000,00

26.201,00

24.000,00

24.000,00

28.259,63

90.200,00

82.000,00

77.000,00

90.200,00

-15.401,00

-15.401,00

5.000,00

5.000,00

2.201,00

2.201,00

8.200,00

8.200,00

I               ^^- i

"C"'  ^
' i"!-      !

!

34.196,25
0,00

40.000,00
0,00

40.000,00
0,00

34.196,25

405.000,00
0,00

405.000,00
0,00

405.000,00
0,00

405.000,00

24.000,00
0,00

24.000,00
0,00

24.000,00
0,00

26.058,63

82.000,00
0,00

82.000,00
0,00

77.000,00
0,00

82.000,00

39.596,25
Di cui proposte prec.

40.000,00
Di cui proposte prec.

40.000,00
Di cui proposte prec.

39.596,25

405.000,00
Di cui proposte prec.

405.000,00
Di cui proposte prec.

405.000,00
Di cui proposte prec.

405.000,00

24.000,00
Di cui proposte prec.

24.000,00
Di cui proposte prec.

24.000,00
Di cui proposte prec.

26.058,63

82.000,00
Di cui proposte prec.

82.000,00
Di cui proposte prec.

77.000,00
Di cui proposte prec.

82.000,00

2018

2019

2020

Cassa

2013

2019

2020

Cassa

2018

2019

2020

Cassa

2018

2019

2020

Cassa

20.01-1.10.01.01.001

01.10-1.01.01.01.006"

OV.01-1.03.02.01.008

01.01-1.03.02.01.001'

FONDO DI RISERVA

RETRIBUZIONI AL PERSONALE
CONTRATTISTI

SPESE PER COMPENSO Al REVISORI

INDENNITÀ1 DI CARICA AL SINDACO ED
AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI

0

0

0

0

740

215

75

25

u

u

u

u

Il'-Cod. Bilancio,.-! Anno |    Inziale     |  Stanziamento   I;"   ENTRATE." | " USCITE   |   Assestato   I| E/U | Capitolo | Art.
"Di cui proposte prec": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

Tipo Variazione . 1i PREL. FONDO RISERVA .

delATTOn.i ' 0. ='    Tipo 0

I prelievo fondo di riserva

PROP.VARIAZ. NUMERO  8 DEL 12-12-2018
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione

COMUNE DI VALGUARNERA



PROP. VARIAZ.   8 del 12-12-2018COMUNE DI VALGUARNERA

0,00

0,00

0,00

0,00

Differenza

0,00

0,00

0,00

0,00
USCITE

0,00

0,00

0,00

0,00

^.ENTRATE

Cassa

2020

2019

2018
Anno

SALDI

VUSerWrii"^ Assestato   \IliSCoa^BilàriciòiSifl Anno |    Inziale     |  Stanziamento| BU | Capitolo | Alt |
"Di cui proposte prec": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

Tipo Variazione  1 PREL. FONDÒ RISERVA

del.Tipo ÒATTOn.

PROP. VARIAZ. NUMERO  8 DEL 12-12-2018
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione 
I prelievo fondo di risèrva

COMUNE DI VALGUARNERA•ufi



Comune di Valguamera- Libero Consorzio Comunale di Ernia
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 12-12-2018

Pag. 6

Sede Municipale 12-12-2018

II Responsabile del Procedimento
f.to (Pierpaolo Nicolosi)

II Responsabile del Settore SEF
f.to ( Pierpaolo Nicolosi )

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità1 tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

• Allegato N. (2)

OGGETTO: "PRELIEVO FONDO DI RISERVA VARIAZIONE COMPETENZA E CASSA •
VARIAZIONE PEG - ASSEGNAZIONE RISORSE ESERCIZIO 2018."

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 12-12-2018

Pag. 7

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( Pierpaolo Nicolosi)

Sede Municipale 12-12-2018

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

OGGETTO: "PRELIEVO FONDO DI RISERVA VARIAZIONE COMPETENZA E CASSA -
VARIAZIONE PEG - ASSEGNAZIONE RISORSE ESERCIZIO 2018."

Allegato N. (3)

COMUNE DI VALGUARNEBA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale dì Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 12-12-2018

, pubblicata all'albo pretorio del
è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

Sede Municipale,

•   decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 )
•   a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44
Comune di Valguamera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

ATTESTA

IL Segretario Comunale

TL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 147 del 12-12-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 13-12-2018 per rimanervi
quindici giorni consecutivi (art.ll, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Pierpaolo Nicolosi)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)


